

Số: /KH-THHT

Hùng Thắng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập tại trường cho học sinh không tham gia chương trình trải nghiệm ngoài trường Chủ đề: Em yêu lịch sử truyền thống quê hương

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu học Hùng Thắng;

Căn cứ kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm ngoài trường cho học sinh tại Khu tưởng niệm Vương triều Mạc, Bảo tàng Quân khu 3, Trung tâm trải nghiệm Trường Thành Farm.

Trường Tiểu học Hùng Thắng xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập tại trường cho học sinh không tham gia chương trình trải nghiệm ngoài trường, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức cho học sinh không tham gia hoạt động trải nghiệm ngoài trường được học tập, sinh hoạt tại trường đầy đủ, nề nếp, an toàn và hiệu quả.
- Góp phần giáo dục học sinh tình yêu quê hương, lòng tự hào về lịch sử, truyền thống dân tộc, truyền thống quân đội và ý thức trân trọng giá trị lao động.
- Bảo đảm mọi học sinh đều được tham gia các hoạt động giáo dục phù hợp trong thời gian nhà trường tổ chức chương trình trải nghiệm ngoài trường.
- Duy trì nề nếp dạy học, quản lý học sinh chặt chẽ, không để học sinh nghỉ học tự do hoặc không có người quản lý.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổ chức phải phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh tiểu học và điều kiện thực tế của nhà trường.
- Hoạt động được triển khai nhẹ nhàng, thiết thực, hấp dẫn, dễ thực hiện, đảm bảo tính giáo dục.

- Nội dung bám sát chủ đề “**Em yêu lịch sử truyền thống quê hương**” và gắn với các điểm trong chương trình trải nghiệm ngoài trường gồm:

- + Khu tưởng niệm Vương triều Mạc;
- + Bảo tàng Quân khu 3;
- + Trung tâm trải nghiệm Trường Thành Farm.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh trong toàn bộ thời gian học tập, sinh hoạt tại trường.

II. Đối tượng, thời gian, địa điểm

1. Đối tượng

Học sinh các lớp 1, 2, 3, 4, 5 không tham gia chương trình trải nghiệm ngoài trường theo kế hoạch của nhà trường.

2. Thời gian: Trong ngày 03 tháng 4 năm 2026.

3. Địa điểm: Tại Trường Tiểu học Hùng Thắng.

III. Chủ đề và nội dung giáo dục

1. Chủ đề: Em yêu lịch sử truyền thống quê hương

2. Nội dung giáo dục trọng tâm

Nội dung học tập tại trường được xây dựng bám sát các điểm đến trong chương trình trải nghiệm ngoài trường, cụ thể như sau:

a) Tìm hiểu lịch sử quê hương qua Khu tưởng niệm Vương triều Mạc

- Giúp học sinh bước đầu hiểu quê hương có truyền thống lịch sử, văn hóa lâu đời.

- Tìm hiểu một số nét đơn giản, phù hợp lứa tuổi về Vương triều Mạc và giá trị của di tích lịch sử.

- Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn, trân trọng các công trình văn hóa, lịch sử tại địa phương.

- Bồi dưỡng tình yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc.

b) Tìm hiểu truyền thống yêu nước qua Bảo tàng Quân khu 3

- Giúp học sinh hiểu thêm về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc của quân và dân ta.

- Tìm hiểu hình ảnh chú bộ đội, các hiện vật, câu chuyện lịch sử tiêu biểu phù hợp với học sinh tiểu học.

- Giáo dục lòng biết ơn các anh hùng liệt sĩ, các thế hệ cha anh đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

- Hình thành ý thức học tập, rèn luyện, noi gương thế hệ đi trước.

c) Tìm hiểu giá trị lao động, thiên nhiên qua Trung tâm trải nghiệm Trường Thành Farm

- Giúp học sinh hiểu được vai trò của lao động trong đời sống hằng ngày.

- Giáo dục học sinh yêu thiên nhiên, cây cối, vật nuôi, môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

- Hình thành ý thức quý trọng thành quả lao động, biết tham gia các công việc phù hợp với lứa tuổi.

- Rèn kỹ năng giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp và bảo vệ môi trường.

IV. Nội dung và hình thức tổ chức

1. Hoạt động học tập theo chủ đề

- Giáo viên tổ chức cho học sinh nghe kể chuyện, xem tranh ảnh, video tư liệu ngắn phù hợp về lịch sử quê hương, truyền thống quân đội, hoạt động lao động sản xuất.

- Hướng dẫn học sinh trao đổi, trả lời câu hỏi, chia sẻ hiểu biết về các nội dung gắn với chủ đề.

- Tổ chức cho học sinh làm bài tập, phiếu học tập hoặc thực hiện nhiệm vụ học tập phù hợp từng khối lớp.

2. Hoạt động giáo dục theo nội dung trải nghiệm

- Với nội dung lịch sử quê hương: kể chuyện, xem tranh ảnh, trò chuyện về Khu tưởng niệm Vương triều Mạc, các giá trị lịch sử - văn hóa của quê hương.

- Với nội dung truyền thống yêu nước: giới thiệu hình ảnh chú bộ đội, hiện vật tiêu biểu, câu chuyện anh hùng, hoạt động tìm hiểu về Bảo tàng Quân khu 3.

- Với nội dung lao động và thiên nhiên: quan sát tranh ảnh, video về nông trại, cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn học sinh chăm sóc cây xanh, vệ sinh lớp học, khuôn viên trường.

3. Hoạt động thực hành, trải nghiệm tại trường

- Vẽ tranh theo chủ đề:

- + Em yêu lịch sử quê hương;

- + Em yêu chú bộ đội;

+ Em yêu nông trại xanh.

- Tô màu tranh, làm sản phẩm thủ công đơn giản, viết câu hoặc đoạn ngắn theo chủ đề.

- Tổ chức trò chơi học tập, đồ vui, giao lưu hỏi - đáp, trình bày sản phẩm học tập.

- Tổ chức hoạt động vệ sinh lớp học, chăm sóc bồn hoa, cây xanh trong khuôn viên trường.

4. Tổ chức theo khối lớp

- **Khối 1, 2:** Nghe kể chuyện, xem tranh, tô màu, nhận biết hình ảnh, trả lời câu hỏi đơn giản.

- **Khối 3:** Viết câu, đoạn ngắn; tham gia vẽ tranh, kể chuyện, chia sẻ cảm nghĩ.

- **Khối 4, 5:** Viết cảm nghĩ, trình bày hiểu biết, tham gia thảo luận và hoàn thành bài thu hoạch ngắn.

V. Thời gian biểu dự kiến: Sáng 03/4/2026

- 07h30 - 07h45: Tập trung học sinh, điểm danh, ổn định tổ chức.

- 07h45 - 08h30: Sinh hoạt chủ đề “Em yêu lịch sử, truyền thống quê hương”.

- 08h30 - 09h00: Nghỉ giải lao.

- 09h00 - 09h45: Tìm hiểu nội dung qua tranh ảnh, video, kể chuyện theo chủ đề.

- 09h45 - 10h30: Thực hiện bài tập, phiếu học tập, vẽ tranh, tô màu, viết cảm nghĩ.

- 10h00 - 10h30: Tổ chức trò chơi học tập, hỏi đáp, giao lưu theo chủ đề. Nhận xét, dặn dò, tổng kết.

VI. Phân công thực hiện

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các bộ phận, giáo viên được phân công.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động tại trường.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Quản lý sĩ số, điểm danh học sinh đầy đủ.
- Tổ chức các hoạt động học tập, sinh hoạt theo nội dung kế hoạch.
- Theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện nề nếp, nội quy, đảm bảo an toàn.
- Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý, đưa đón học sinh.

3. Giáo viên bộ môn, Tổng phụ trách Đội

- Phối hợp hỗ trợ tổ chức các hoạt động phù hợp theo chuyên môn.
- Hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm trong việc tổ chức trò chơi học tập, hoạt động tập thể, giáo dục kỹ năng.

4. Nhân viên bảo vệ, các bộ phận liên quan

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, an toàn trường học, an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức hoạt động.
- Phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

VII. Công tác quản lý học sinh và đảm bảo an toàn

- Thực hiện điểm danh đầy đủ đầu buổi, giữa buổi, cuối buổi.
- Không để học sinh tự ý rời khỏi lớp học hoặc khuôn viên trường.
- Giáo viên thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy trường, lớp.
- Quan tâm theo dõi học sinh có biểu hiện mệt, ốm hoặc cần hỗ trợ.
- Tăng cường phối hợp giữa giáo viên, bảo vệ và phụ huynh để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

VIII. Phối hợp với phụ huynh

- Thông báo đầy đủ đến phụ huynh về kế hoạch tổ chức học tập tại trường đối với học sinh không tham gia trải nghiệm ngoài trường.
- Đề nghị phụ huynh cho học sinh đi học đầy đủ, đúng giờ, chuẩn bị đồ dùng học tập cần thiết.
- Phối hợp nhắc nhở học sinh chấp hành nội quy, thực hiện tốt nề nếp học tập và sinh hoạt tại trường.

IX. Kết quả mong đợi

- Học sinh không tham gia trải nghiệm ngoài trường vẫn được tổ chức học tập, sinh hoạt đầy đủ, thiết thực và an toàn.
- Học sinh hiểu thêm về lịch sử quê hương, truyền thống dân tộc, truyền thống quân đội và giá trị của lao động.

- Học sinh được rèn kỹ năng quan sát, trình bày, hợp tác, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Nhà trường thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục toàn diện đối với học sinh.

X. Tổ chức thực hiện

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập tại trường cho học sinh không tham gia chương trình trải nghiệm ngoài trường với chủ đề “**Em yêu lịch sử truyền thống quê hương**”. Đề nghị các bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND xã (để b/c);
- BGH (để chỉ đạo)
- GV, NV(để thực hiện)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi